



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru pescuit

2012/0077(COD)

16.10.2012

AMENDAMENTELE 19 - 31

Proiect de raport
Jarosław Leszek Wałęsa
(PE496.385v01-00)

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1098/2007 al Consiliului din 18 septembrie 2007 de stabilire a unui plan multianual pentru rezervele de cod din Marea Baltică și pentru unitățile piscicole de exploatare a rezervelor respective

Propunere de regulament
(COM(2012)0155 – C7-0090/2012 – 2012/0077(COD))

AM\916005RO.doc

PE497.931v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

Amendamentul 19
Jaroslav Leszek Wałęsa

Propunere de regulament
Considerentul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(3a) Datele științifice indică faptul că ratele-țintă ale mortalității nu mai sunt adecvate și, prin urmare, aceste rate ar trebui revizuite în conformitate cu cele mai bune consultanțe științifice disponibile.

Or. en

Amendamentul 20
Jaroslav Leszek Wałęsa

Propunere de regulament
Considerentul 4

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(4) Pentru a îndeplini în mod eficient obiectivele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 1098/2007 și pentru a putea reacționa rapid la schimbările legate de condițiile stocurilor sau ale pescăriilor, Comisiei trebuie să i se delege competența de a adopta acte legislative în conformitate cu articolul 290 din tratat **în ceea ce privește revizuirea ratelor minime ale mortalității prin pescuit, atunci când datele științifice indică faptul că ratele nu mai sunt adecvate și că măsurile existente nu sunt suficiente pentru a atinge obiectivele planului.** Este deosebit de important ca, în etapa pregătitoare, Comisia să desfășoare consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți.

(4) Pentru a îndeplini în mod eficient obiectivele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 1098/2007 și pentru a putea reacționa rapid la schimbările legate de condițiile stocurilor sau ale pescăriilor, Comisiei trebuie să i se delege competența de a adopta acte legislative în conformitate cu articolul 290 din tratat **în ceea ce privește stabilirea perioadelor în care pescuitul cu anumite tipuri de echipamente este permis în anumite zone geografice.** Este deosebit de important ca, în etapa pregătitoare, Comisia să desfășoare consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți.

Or. en

Amendamentul 21
Ole Christensen

Propunere de regulament
Considerentul 4

Textul propus de Comisie

(4) Pentru a îndeplini în mod eficient obiectivele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 1098/2007 și pentru a putea reacționa rapid la schimbările legate de condițiile stocurilor sau ale pescăriilor, Comisiei trebuie să i se delege competența de a adopta acte legislative în conformitate cu articolul 290 din tratat în ceea ce privește revizuirea ratelor minime ale mortalității prin pescuit, atunci când datele științifice indică faptul că ratele nu mai sunt adecvate și că măsurile existente nu sunt suficiente pentru a atinge obiectivele planului. Este deosebit de important ca, în etapa pregătitoare, Comisia să desfășoare consultări adecvate, inclusiv la nivel de experți.

Amendamentul

(4) Pentru a îndeplini în mod eficient obiectivele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 1098/2007 și pentru a putea reacționa rapid la schimbările legate de condițiile stocurilor sau ale pescăriilor, Comisiei trebuie să i se delege competența de a adopta acte legislative în conformitate cu articolul 290 din tratat în ceea ce privește revizuirea ratelor minime ale mortalității prin pescuit, atunci când datele științifice indică faptul că ratele nu mai sunt adecvate și că măsurile existente nu sunt suficiente pentru a atinge obiectivele planului. Este deosebit de important ca, în etapa pregătitoare, Comisia să desfășoare consultări adecvate **cu Consiliul consultativ regional pentru stocurile din Marea Baltică și părțile interesate**, inclusiv la nivel de experți.

Or. en

Amendamentul 22
Nils Torvalds

Propunere de regulament
Considerentul 9 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(9a) Impulsurile de sare din Marea Nordului și Oceanul Atlantic sunt esențiale pentru supraviețuirea rezervelor de cod din Marea Baltică. Pe durata ultimului deceniu, nivelul sării din apă în Marea Baltică a scăzut. În același timp, o

suprafață tot mai mare din adâncul mării, în special în apele mai adânci din Marea Baltică nu mai are oxigen, ceea ce face dificil, dacă nu imposibil pentru cod să își depună icrele în zonele naturale de depunere a icrelor. Prin urmare, este necesară o abordare preventivă la exploatarea rezervelor de cod din Marea Baltică.

Or. en

Amendamentul 23
Isabella Lövin

Propunere de regulament
Articolul 1 – punctul 1
Regulamentul (CE) nr. 1098/2007
Articolul 4 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

Planul asigură exploatarea viabilă a rezervelor de cod vizate, pe baza randamentului durabil maxim, prin reducerea treptată și menținerea ratelor mortalității prin pescuit la niveluri care să nu fie mai **mici** decât:

Amendamentul

Planul asigură exploatarea viabilă a rezervelor de cod vizate, pe baza randamentului durabil maxim, prin reducerea treptată și menținerea ratelor mortalității prin pescuit la niveluri care să nu fie mai **mari** decât:

Or. en

Justificare

Planul de gestionare ar trebui să indice o mortalitate prin pescuit maximă și nu o mortalitate prin pescuit minimă.

Amendamentul 24
Marek Józef Gróbarczyk

Propunere de regulament
Articolul 1 – punctul 1 a (nou)
Regulamentul (CE) nr. 1098/2007
Articolul 4 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) 0,4 pentru vârstele 3-6 ani pentru rezervele de cod din zona A; și

Or. en

Amendamentul 25
Nils Torvalds

Propunere de regulament
Articolul 1 – punctul 1a (nou)
Regulamentul (CE) nr. 1098/2007
Articolul 4 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) 0,30 pentru vârstele 3-6 ani pentru rezervele de cod din zona A; și

Or. en

Justificare

În conformitate cu cea mai recentă consultanță ICES.

Amendamentul 26
Isabella Lövin

Propunere de regulament
Articolul 1 – punctul 1 a (nou)
Regulamentul (CE) nr. 1098/2007
Articolul 4 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) 0,3 pentru vârstele 3-6 ani pentru rezervele de cod din zona A; și

Or. en

Justificare

Consultanța ICES privind mortalitatea prin pescuit pentru rezervele de cod din vestul Mării Baltice este de 0,25 și 0,3 pentru rezerva de vest. Planul de gestionare ar trebui modificat în consecință. În special, fluctuațiile recente ale stimărilor de biomasă a stocului au semnificația că abordarea preventivă ar conduce la o valoare consecutivă a F.

Amendamentul 27

Marek Józef Gróbarczyk

Propunere de regulament

Articolul 1 – punctul 1 b (nou)

Regulamentul (CE) nr. 1098/2007

Articolul 4 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) 0,4 pentru vârstele 4-7 ani pentru rezervele de cod din zonele B și C.

Or. en

Amendamentul 28

Nils Torvalds

Propunere de regulament

Articolul 1 – punctul 1 b (nou)

Regulamentul (CE) nr. 1098/2007

Articolul 4 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) 0,25 pentru vârstele 4-7 ani pentru rezervele de cod din zonele B și C.

Or. en

Justificare

În conformitate cu cea mai recentă consultanță ICES.

Amendamentul 29

Ole Christensen

Propunere de regulament

Articolul 1 – punctul 3

Regulamentul (CE) nr. 1098/2007

Articolul 8 – alineatul 3

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(3) Consiliul decide în fiecare an, în conformitate cu dispozițiile tratatului, cu privire la numărul maxim de zile de absență din port din afara perioadelor specificate la alineatul (1) din anul următor în care pescuitul cu echipamentele menționate la alineatul (1) este autorizat, în conformitate cu normele prevăzute la alineatele (4) și (5).

eliminat

Or. en

Amendamentul 30

Jaroslav Leszek Wałęsa

Propunere de regulament

Articolul 1 – punctul 5

Regulamentul (CE) nr. 1098/2007

Articolul 27

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 27

Articolul 27

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 29a, pentru a revizui nivelurile minime ale ratei mortalității prin pescuit prevăzute la articolul 4, în cazul în care datele științifice indică faptul că valorile pentru nivelul minim al ratei mortalității prin pescuit sunt în dezacord cu obiectivele din planul de gestionare.

Atunci când Comisia constată că ratele minime ale mortalității prevăzute la articolul 4 nu mai sunt corespunzătoare pentru a atinge obiectivele planului de gestionare, Comisia face o propunere, de adoptat în conformitate cu o procedură legislativă ordinară, pentru a revizui ratele-țintă ale mortalității prin pescuit prevăzute la articolul 4. Propunerea menționată este făcută în baza recomandărilor din partea CSTEP și după consultarea Consiliului consultativ regional pentru stocurile din Marea Baltică.

Amendamentul 31
Ole Christensen

Propunere de regulament

Articolul 1 – punctul 5

Regulamentul (CE) nr. 1098/2007

Articolul 27

Textul propus de Comisie

Articolul 27

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 29a, pentru a revizui nivelurile minime ale ratei mortalității prin pescuit prevăzute la articolul 4, în cazul în care datele științifice indică faptul că valorile pentru nivelul minim al ratei mortalității prin pescuit sunt în dezacord cu obiectivele din planul de gestionare.

Amendamentul

Articolul 27

Comisia este împuternicită să adopte acte delegate **în consultare cu Consiliul consultativ regional pentru stocurile din Marea Baltică și părțile interesate și** în conformitate cu articolul 29a, pentru a revizui nivelurile minime ale ratei mortalității prin pescuit prevăzute la articolul 4, în cazul în care datele științifice indică faptul că valorile pentru nivelul minim al ratei mortalității prin pescuit sunt în dezacord cu obiectivele din planul de gestionare.